moralium. usus in quicunque veteris non habebat
ut hereditate femie inter masculos sortiretur.
et legis severitas fortia eligebat. infirma etes-
nes districta potius studuit quam benigna san-
tire. Et infra. **B**ellis tantummodo foris et ceteris.
hie sciendu est quod post secundum bellum punicum finitu eti-
nuo securi est bellum macedonicum propter contra-
philippum regem macedonem. non quidem contra phi-
lippum prem alexandri magni. quod dum ante mor-
tuus fuit. sed contra philippum alii qui in secundo pumi-
co bello hambalii et contra romanos pugnare auxi-
lium. quo deuictio et quo ad philippum bello
macedonicum pmo finito. securi est bellum siri-
cum et contra antiochum regem fine. et eo deuictio se-
curi est bellum merito sum orosius inter bellum ma-
ximum referendum inter se; macedonicum. **S**ecundum
contra pleum filium philippi regis macedoniu fu-
spadichus patre suo defuncto. deuictio aut pugno
et capto. securi est bellum et contra celestros in hy-
spama romans immensus terribilis. nam metus
eorum ita romanos inuasit. ut non esset aliquis qui
miles vel legatus auderet in hispamam ire. non
quod publius scipio qui postmodum dictus est africa-
nus posterior. se ad eundem ultra obtulit. Se-
mestis autem in hispamam maximam gentium strage
fecit. **S**ecundu est deinde tertium bellum punicum.
Preter dicta vero bella quod famosa et notabilia
fuerunt. habuerunt etiam romanum inter secundum et ter-
cium bellum punicum bella alia cum diuersis gentibus
multa sunt; bellum ethiopicum. lystricum. gallogrecum.
illiricum et macedonicum tertium. si omnia fuerint lo-
ge ab urbe. Et infra. **C**ontra autem mille et ceteris mil-
le enim id est valde multe. pugnare iam super de scipione
ne aferiano superiore. Et idem etiam apparet in fia
tre suo scipione aferiano. qui etiam hic narrat valerius
libro. v. deuicta asia et ipso romano adie-
cta tanquam sur pecunie publice id est reus pecula-
tus in carcere duci iussus est. non enim talia po-
tuerunt tanta viris inferni sine magis et mul-
ta discordia in ciuitate. Et infra. **S**ed ultimu-
mo bello punico et cetero. ultimum bellum punicum fuit
tertium de quo narrat orosius libro. iiii. quod anno
ab urbe condita sexagesimo sexto lucio censorio
et marco manlio consulib; tertium bellum punicum
exortu est. Cum enim censeret senatus cartaginem
detendam. perfecti in africam consules. et scipio tunc
tribunus militum. propter utramque castra tenuerunt ubi
cartaginensib; ad se locatis iussisq; ut arma
et naues tradicerent. tanta vis armorum repente
tradita est ut facile ex his tota africa arma-
nus potuisse. armis vero suis iam traditis iussi sunt
vix relata recedere. pugnare a mari. x. milibus pas-
uum. tunc dolor et desperacionem cotulerunt. aut de-
fensioni ciuitatem. aut cum ea sepeliendi. duos er-
go hasdrubales scilicet duces ibi elegunt. et arma
facere aggressi sunt. eris ferriq; mopiis auro
et argento supplexerunt. **C**onsules igitur cartagi-
nem statuunt ciuitas muri. xxx. milia passuum te-
nebant. **C**onsules igitur quamvis aliquam pe-
mum diruissent. tamen a cartaginensib; vici tre-

3
pulsi sunt. quos fugientes scipio defendit repul-
sis cartaginensib; intra murum qui consules inseque-
batur. quatuor tamen annis defensa est ciuitas etra
romanis. postmodum vero anno. iiii. humis belli
scilicet ab urbe condita sexagesimo sexto et quinqua-
gesimo post secundum bellum punicum publius scipio
detere cartaginem molitus dum continuis sex diebus
et sex noctibus pugnatur. ultima desperatio
cartaginenses ad dedicationem traxit petentes
ut saltu eis seruire licet. quibusdam eorum ciui-
tatem egredientibus. quibusdam vero se sponte in
ignorantibus. quibusdam vero se de alto per-
petuantibus capta est ciuitas et incensa. arsitque
.xvij. diebus continuis. disrupta est autem cartago
cum omni mirabili lapide in puluere commuta-
septigentesimo anno postquam condita erat. Cau-
sam autem quare romanum tantum exaseruit contra
cartaginenses illa tercia vice. dic orosius se
nulla quamvis diligenter quereret muemisse.
et ideo dicit causam non ex iniuria cartaginem
suum. sed ex inconstancia corporecentium romanorum
ortam esse. tamen de causa illius bellum dixi super libro
pmo. ca. xxx. Et infra. **A**c deinde tanta mali-
or et cetero loquitur hic de malis culpe potius quam de
malis pene. ut pugnare in sua quibusdam mala sunt
secuta. Quod vero hic dicit augustinus. dic
etiam metellus in senatu. ut narrat valerius lib-
ro. viii. ca. iij. scilicet de securitate quam habuit ro-
ma post victoriā quam habuit de hambale et
malis ex securitate illa secutis. De ista vero ma-
teria dictum est super libro pmo. ca. xxx. Et infra.
Et hoc toto tempore et cetero. Textus aug-
ustinus est hic ob-
seurus aliquantulum quamcum ad expositionem gra-
maticalem. non quod hic dicit toto tempore usque ad
cesare augustum hinc diuinum cuius eo quod longe infra
videtur. bellicas clades et cetero. Et quod multa inter-
posuit de cesare augusto. ideo illud temporis de
quo incepit loqui repetit sic dices. Toto ergo
tempore illo obmittit ex alijs et cetero. ut sit ordo obseru-
ationis et intellectus augustini iste. bellicas
clades etiam atque etiam id est frequenter. et alijs
atque alijs causis hoc toto tempore scilicet a cartagine
deleta usque ad cesare augustum id est octavianum
supple factas obmittit. qui scilicet cesar augustus
videtur omnino extoruisse scilicet vi armorum absti-
lissem romani libertatem. non adhuc id est usque
ad suum tempore vel ipsum id est romanorum optimi-
one gloriosam. non enim est opinio romanorum aut
sunt quod libertas eorum fuerit gloria usque ad tem-
pus cesaris augusti. sed potius optimabatur ipsa
fuisse ottiosam et exciosam ac pene iam
enerue aut languida scilicet propter bella ciuitalia. quod
intantum nocuerunt reipublice. quod inter ciues
ne fuit amicicia nec iustitia. Et cesar etiam au-
gustus videtur etiam ad regale arbitrium cuncta re-
uocasse. et quasi morbi daet utiitate collapsas
veluti in staurasse. ac renouasse republikam.
Ac de intellectu vero pleniori habendum de istis
sciendu quod romans postquam expulerunt reges et
incepserunt regi per duos consules videbatur se